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ABSTRAKT

Rybnická Marianna: Možnosti fyzioterapie při ovlivňování pacientů po cévní

mozkové příhodě pomocí individuální léčebné tělesné výchovy.

Práce prezentuje individuální léčebnou tělesnou výchovu u pacietů po cévní mozkové

příhodě. V úvodní části sou shrnuty teoretické poznatky o cévních mozkových příhodách a

individuální léčebné tělesné výchově. Ve vlastní práci potom uvádím praktické zkušenosti. Je

vyzdvižen význam spolupráce pacienta a úloha jeho psychiky v procesu rehabilitační léčby.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, individuální léčebná tělesná výchova

ABSTRAKT

Rybnická Marianna: Posibilities of physioteraphy to influence suffering from

the strokes using individua physical excercise.

The work presents individual physical excercise of patiens after stroke. The work summarizes

knowledge of the stroke and individual physical excercise. It gives practical experience in the

application in a clinical workplace. It emphasizes the importace of the patient's cooperation

and the role of the psyche in the process of physiotherapy.

Key words: stroke,individual physical excercise
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma CMP (cévní mozková příhoda).

Důvodem je uplatnění mého studia v praxi, při níž jsem se setkávala s lidmi po CMP.

Práce se věnuje uplatnění individuální léčebné tělesné výchovy v rehabilitaci pacientů

po CMP.Toto téma je vysoce aktuální vzhledem к tomu, že cerebrovaskulární onemocnění

jsou ve vyspělých státech jednou z nejčastějších příčin smrti.

Teoretická část je zaměřená na objasnění pojmu CMP dělení a klinický obraz. V

krátkosti je shrnuto cévní zásobení mozku, regulace mozkové cirkulace a rizikové faktory.

V části věnované rehabilitační léčbě CMP je podán komplexní pohled na léčbu

pacienta, přičemž důraz je kladen na zásady a metodický postup při individuální léčebné

tělesné výchově.

Ve vlastní práci jsem si vybrala metodu kasuistiky. Na pěti kasuistikách je ověřená

platnost stanovených pracovních hypotéz. O dosažených výsledcích je vedena diskuse

V závěru práce sou získané výsledky shrnuty a je podán pohled na místo

fyzioterapeuta v komplexní léčebné péči o pacienta po CMP.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Objasnění pojmu cévní mozková příhoda (CMP)

CMP je cévní onemocnění mozku. Patří mezi cerebrovaskulární onemocnění, která

jsou po kardiovaskulárních chorobách a rakovině třetí nejčastější příčinou smrti.V České

republice je úmrtnost na cévní mozkové příhody ve věku do 65 let ve srovnání se zeměmi

západní a severní Evropy dvojnásobná a dosahuje maxima u mužů ve věku mezi 49 a 65 lety.

Jde o náhle vzniklou mozkovou poruchu , která je způsobená poruchou cerebrální

cirkulace. Vzniká v důsledku poruchy prokrvení části nebo celého mozku (ischémie),

krvácení do mozkové tkáně (hemoragie) nebo krvácením do subarachnoideálního prostoru

(subarachnoideální krvácení). Vzácnou příčinou je postižení žilního systému (intrakraniální

tromboflebitídy a trombóza splavů). Ischemické CMP předstvavují asi 80% všech CMP,

hemoragické se vyskytují asi v 15 procentech případů. Subarachnoidální krvácení je nejméně

časté, vyskytuje se asi v 5 procentech případů.

Ve vzniku CMP mají dominantní postavení cévní zásobení mozku a regulační

mechanizmy mozkové cirkulace.

Léčba CMP je vždy individuální.Vychází z příčiny a typu CMP.Všechny CMP se

hodnotí jako urgentní stav, při jehož léčbě má přednemocniční neodkladná péče svůj

významný podíl.

(13,18)

1.2 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásobován čtyřmi velkými tepnami. Levá a. karotis communis odstupuje

klasicky přímo z aortálního oblouku, pravá je větví truncus brachiocephalicus. Společná

karotida se ve výši třetího a čtvrtého krčního obratle dělí na vnitřní a zevní. A. carotis interna

vstupuje na bázi lební do canalis caroticus, prochází kavernózním sinem a končí bifurkací v

a. cerebri anterior a media. Před bifurkací odstupuje a. communicans posterior, která se

spojuje s a. cerebri posterior a vytváří tak spojení s vertebrobazilárním řečištěm a dorzální

částí Willisova arteriálního okruhu. Ventrální část tvoří spojka mezi aa. cerebri anteriores -a .

communicans anterior. Kromě karotického řečiště, které se podílí na zásobení mozku asi 85

procent, zajišťují mozkovou perfuzi dvě tepny vertebrální. Odstupují z aa, subclaviae,

procházejí kostotransverzálními otvory krčních obratlů, intrakraniálně vstupují skrz foramen

occipitale magnum a obě se spojují v nepárovou a. basilaris, která se dělí na dvě aa. cerebri
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posteriores. A. cerebri anterior zásobuje část frontálního a parietálního laloku, a. cerebri

media zbývající část frontálního, parietálního a větší část spánkového laloku.

A. basilaris zásobuje mozkový kmen, mozeček a část diencefala, a. cerebri posterior

část diencefala, okcipitální lalok a zadní a dolní část spánkového laloku.

Samostatnými tepnami jsou aa. chorioideae. Přední odstupuje z a. karotis interna a

podílí se na zásobení capsula interna, zadní vycházejí z a. cerebri posterior a podílejí se na

zásobení kmene.

Odlišný průběh od velkých povrchových tepen mají drobné větévky - rami

perforantes, rami centrales, které vystupují z Willisova okruhu a zásobují BG, talamus a zčásti

mozkový kmen.

Venózní systém infratentoriální (kmen a mozeček) zhruba sleduje arteriální systém

těchto struktur, supratentoriální je odlišný. Je zde systém povrchových a hlubokých žil a

durální siny (sagitalis, transversus, sigmoideus, cavernosus), které odvádějí krev do v.

jugularis interna, (obr.l)

1.3 Regulace mozkové cirkulace

Oproti jiným orgánům je funkce mozku výrazně závislá na dodávání glukózy a kyslíku.

Mozek má mimořádné nároky na oxidační a metabolickou dodávku. Cerebrální metabolická

spotřeba kyslíku je 3,5ml/100g mozkové tkáně/min. Pro celý mozek to je 50 ml/min, což

představuje 15-20 % celkového kyslíku potřebného pro lidské tělo.

Přísun kyslíku a glukózy je zajišťován stálým mozkovým průtokem. Regulace

mozkové cirkulace a zajištění stálého mozkového průtoku je enormně důležitá. Podílí se na

něm především autoregulace, vlivy chemicko-metabolické a další faktory jako intrakraniální

tlak, viskozita krve a prostaglandiny.

Autoregulace je fyziologickou adaptací mozku к udržení stálého krevního průtoku

nezávisle na změnách perfúzního tlaku. Je zajišťována především elasticitou kapilár. Pokles

lokálního perfúzního tlaku je kompenzován vazodilatací. Při stoupajícím TK dochází naopak

к vazokonstrikci.

Chemicko-metabolická regulace zahrnuje především vlivy acidobazické rovnováhy.

Při hypoxii je cerebrální oběh normální, ale vázne přísun kyslíku. Ischémie je difúzní nebo

lokalizovaná porucha cirkulace.

Pokles lokálního perfúzního tlaku pod dolní hranici autoregulace vyvolá snížení

regionálního mozkového průtoku. Kompenzační reakcí je zvýšení extrakce kyslíku z
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protékající krve. Tento stav nazýváme kritickou perfúzí. Nedochází к žádným klinickým

poruchám.

Při dalším poklesu perfúzního tlaku nastává fáze pravé ischémie. Začíná při poklesu

mozkového průtoku o více než 50%, tj. pod 25ml/100g/min. Dochází к poruchám synaptické

funkce neuronů. Neurony přežívají, jde jen o funkční, a proto reverzibilní dysfunkci.

Při dalším poklesu perfúze, vznikají již ireverzibilní strukturální změny, zánikají

neurony a dochází к mozkovému infarktu. V ischemickém ložisku dochází к četným

tkáňovým změnám, lokální acidóze, poruše autoregulace, vazoparalýze, vstupu kalciových

iontů do buňky a tvorbě volných kyslíkových radikálů. Ischémie mozkové tkáně vede rovněž

ke vzniku mozkového edému.

Hlavními příčinami cévních onemocnění mozku jsou ateroskleróza, hypertenze,

embolizující srdeční vady, malformace mozkových cév atd.

1.4 Diagnostika a typy cévních mozkových příhod

1.4.1 Diagnostika


[…]


nadměrné abdukce a vyžadovali dostatečnou extenzi v kyčelním kloubu. Upozorňovali jsme

na souhyb HKK.

Nacvičovali jsme chůzi dozadu, do strany a po schodech.
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Po čtyřech týdnech dosáhla na LHK III. stádia obnovy funkce. Rozsah pohybu v

kloubech je plný. Volní pohyb ruky je charakterizován tzv. mass flexí prstů, čímž je umožněn

hákový úchop ruky. Spasticita začíná ustupovat. Na LDK dosáhla VI.stádia Objevují se

izolované pohyby v oblasti hlezna, kolene a kyčle. Pacientka chodí sama, zlepšil rytmu, chůze

délka kroků, retrakce pánve je mírnější, chůze bez cirkumdukce. Zvládá chůzi po schodech.
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3.6 Výsledky a diskuse

Tabulka č . l

P.č. Pohlaví Věk CMP s hemiparézou

1 muž 56 vpravo

2 muž 39 vlevo

3 muž 63 vlevo

4 žena 70 vpravo

5 žena 65 vlevo

Tabulka č.2

Test .obn.mot . funkc . Svalový tonus C h ů z e

P.č. Při Při Při Při Při Při Spo lupráce

přijetí propuštění přijetí propuštění přijetí propuštění

P H K - I V . VI. zvýšený normální slabší

1 P D K - I V . V. zvýšený normální 1FB Bez opory

LHK-I . II. normální lehká spasticita dobrá

2 LDK-I . III. normální lehká spasticita G-aparát 1FB

LHK-II . III. spasticita lehká spasticita slabší

3 LDK-III . III. spasticita lehká spasticita G-aparát G-aparát

PHK-III . III. spasticita střední spasticita slabší

4 P D K - I V . V. zvýšený normální G-aparát 1FB

LHK-II . III. spasticita lehká spasticita dobrá

5 LDK-IV. VI. zvýšený normální 1FB Bez opory

V tabulce č. 1 a č. 2 jsou shrnuty výsledky práce s pěti pacienty. Měla jsem možnost sledovat

je jenom tři až pět týdnu, což je z hlediska dlouhodobé léčebné rehabilitace pacienta po CMP

poměrně krátký čas. I přes toto krátké období došlo u všech pacientů к zlepšení zdravotního

stavu co se týče motorické obnovy, spasticity a chůze.
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U dvou pacientů došlo z hlediska motorické obnovy na HK к zlepšení o jedno

stádium,u dvou o dvě stádia. U jednoho nedošlo zlepšení.Na DK došlo z hlediska motorické

obnovy к zlepšení o jedno stádium u tří pacientů a u jednoho došlo к zlepšení o dvě stádia. U

jednoho к zlepšení nedošlo.

Z hlediska svalového tonu nastala úprava svalového tonu na normální u jednoho

pacienta na HK i DK, u dalších dvou na DK. Úprava spasticity na lehký stupeň nastala u

jednoho pacienta na HK i DK a u jednoho na HK. U jednoho dosáhla spasticita středního

stupně.

Při chůzi jsme zaznamenali u čtyř pacientů pokrok. Dva přešli od chůze sjednou

francouzskou berlí к chůzi bez opory a cirkumdukce, dva přešli od chůze v G - aparátu

к chůzi s jednou francouzskou berlí s doprovodem. U jednoho zůstala chůze v G aparátu.

U dvou pacientů byla spolupráce dobrá, u troch slabší. Dva z nich, muž ve věku 39 a

žena ve věku 65, spolupracovali výborně, aktivně, řídili se pokyny. U dalších pacientů, mužů

ve věku 56, 63 a ženy ve věku 70 let, byla spolupráce stížená bolestí, spasticitou, poruchami

myšlení a řeči.

V procesu rehabilitace jsme zachovali postupnost cvičení, od aktivit vleže, přes

důkladné procvičení aktivit v sedu až po nácvik chůze. Zachování postupnosti cvičení má

mimořádný význam pro konečný efekt rehabilitace.

Z uvedených výsledků plyne:

- hypotéza č.l: výsledek závisí nejen na věku pacienta a závažnosti onemocnění, ale také na

spolupráci pacienta.

- hypotéza č.2: zachování postupnosti jednotlivých aktivit se projeví odbouráním

patologických stereotypů, především zlepšením chůze.
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ZÁVĚR

V současné době zaznamenáváme vysoký výskyt CMP a navíc pozorujeme jejich

posun do nižších věkových kategorií. U pacienta i jeho rodiny se objevuje mnoho problémů,

které musí řešit. To negativně působí na psychiku pacienta.

Tuto nelehkou situaci musí pacient zvládnout а к tomu je potřebná komplexní léčba a

podpora okolí. Nezastupitelné místo v komplexním přístupu má fyzioterapeut, u něhož je

potřebná přiměřená dávka empatie, kvalitní vědomosti a zkušenosti. Pak může ve velké míře

ovlivnit průběh terapie a výsledný stav pacienta.

Medikamentózní léčba, rehabilitace a psychická podpora mohou snížit počet pacientů,

kteří budou závislí na péči okolí.

Lepší výsledný stav pacienta po CMP je výrazným přínosem z hlediska lidského i

ekonomického.
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SEZNAM ZKRATEK

a. artérie

BG bazální ganglia

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

CT computed tomography

Dg diagnóza

DK dolní končetina

FIM Funkctional Independente Measure

HDL High Density Lipoproteins

HK horní končetina

iLTV individuální léčebná tělesná výchova
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LDL Low Density Lipoproteins
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MR magnetická rezonance

PDK pravá dolní končetina

РНК pravá horní končetina

PNF proprioceptivní nervosvalová facilitace

TIA tranzitorní ischemická ataka

TK tlak krve

VLDL Very Low Density Lipoproteins
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