**Oponentský posudek diplomové práce Marianny Rybnické z oboru fyzioterapie:
Možnosti fyzioterapie při ovlivňování pacientů po CMP pomocí individuální LTV.**

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 54 stránek 4 strany příloh, což je dostatečný rozsah. Jde o práci s vhodně zvoleným a pro fyzioterapii důležitým tématem.

Práce je psána převážně dobrým jazykem, častěji se vyskytující chyby jsou dány tím, že autorčin mateřský jazyk je slovenština, krom toho je i několik jednoznačných přehlédnutí. Slovakismy nevadí a jsou většinou dobře srozumitelné (opakovaně sou, způsobuje, chorý, stavec aj.), pouze na str. 9 místo "bedra" by mělo být „kyčel“.

Velmi oceňuji, že autorka se až na stručný teoretický úvod zabývá velmi podrobně problematikou fyzioterapeutickou a v kazuistikách ukazuje na vlastní bohaté zkušenosti při práci s pacienty.

Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:

Teoretická část 1.1.-1.5: Přiměřený, dobře zpracovaný úvod do problematiky.

Klinický obraz: Přehledně zpracované poruchy sensomotoriky se zmínkou o ostatních možných projevech CNS. Schází mi popis thalamické bolesti a pojednání o specifické problematice hemiparetického ramene. Paréza n. facialis – typicky se projevuje jen v dolní půli obličeje (tedy neovlivňuje uzavření očí).

Rehabilitační léčba: Autorka shromáždila řadu praktických principů a pokynů pro práci s pacientem. Členění na podkapitoly není zcela logické a někdy se údaje zčásti opakují. Jaký ne třeba rozdíl mezi technikami specifickými pro funkční trénink a prvky facilitačními? U každého oddílu jsou uvedeny citace, a to často několik, z čehož vyplývá, že autorka test automaticky nepřebírala, ale opravdu zpracovávala.

Str. 12, střed: „nekolmých.....stereotypů“ – nerozumím.

Praktická část – kazuistiky: V pěti kazuistikách popisuje základní údaje o pacientech a hlavně popisuje vlastní práci s pacienty, míra spolupráce a analyzuje dosažené výsledky. Tento postup umožňuje vzájemné srovnání pacientů a ilustruje pestrost a tvůrčí hledisko při práci fyzioterapeuta. Autorka výsledky analyzuje a umožňuje srovnání formou tabulky.

Literatura: Uveden a v textu využit dostatečný počet publikací z české i slovenské odborné literatury. Někdy by bylo správnější uvádět novější vydání (Kalvach). Nejsou publikace z jiných jazyků. Správné je, že autorka uvádí seznam zkratk.

Obrazové přílohy: Jsou přijaté, celkem vhodně zvolené, ale text či komentář by měl být uveden přímo u nich a ne ve vzdáleném textu.

Celkové komentáře:

Práce je cenná především jednoznačným zaměřením na práci fyzioterapeuta s pacienty v subakutní fázi po CMP. Podrobně popisuje konkrétní práci s pacienty.

Závěr: Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci.

Hodnocení práce: Doporučuji hodnocení velmi dobře, eventuelně přihlédnout k průběhu obhajoby.

18.5. 2007

Doc. MUDr. Jiří Votava